

VALORACIÓN DE LOS DATOS DE LA ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA PARA LOS SECTORES DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO (3T 2024)

28 de octubre de 2024

Datos generales

- La Encuesta de Población Activa (EPA) del tercer trimestre de 2024, publicada por el INE, muestra un ligero **incremento de la ocupación**, cuantificado en 138.300 personas más que el trimestre anterior (0,6 %), hasta un total de 21.823.000. Respecto al año pasado, el aumento registrado ha sido del 1,8 %, con 376.600 personas ocupadas más.

Hay que destacar el leve descenso **del número de personas desempleadas** en 1.200 respecto al segundo trimestre de 2024, situándose en 2.754.100. La **tasa de paro se reduce desde el 11,3 al 11,2 %**.

- **Los sectores de nuestra federación, con 11,5 millones de personas ocupadas, el 52,5 % de la ocupación total, han experimentado un incremento mayor respecto al trimestre anterior: del 1,2 %, con 138.650 personas ocupadas más.**

El 78,5 % de los nuevos empleos creados en el último trimestre corresponde a los sectores de Servicios, Movilidad y Consumo, consolidando un trimestre más su liderazgo en el crecimiento de la ocupación en nuestro país.

- **En términos anuales, el crecimiento registrado ha sido del 1,3 %, con 151.910 personas ocupadas más, en este caso por debajo del crecimiento anual del conjunto de los sectores.**
- El crecimiento del empleo ha estado protagonizado por las **personas trabajadoras por cuenta ajena**, que han crecido en el último trimestre un 2,3 %, mientras que el empleo autónomo ha retrocedido un 3,3 %. Y se observa la misma tendencia en términos anuales.
- La **ocupación masculina** crece por encima de la femenina (2,3 % vs 0,1 %) en el último trimestre, con una diferencia menos marcada en términos anuales (1,6 % vs 1,1 %). Actualmente, las mujeres en nuestra federación alcanzan un porcentaje de representación del 49,7 % (50,3 % en el trimestre anterior).
- **Por grupos de edad**, vuelve a ser el más joven el que contabiliza el mayor crecimiento respecto al segundo trimestre de 2024 (3,3 %), por delante del grupo intermedio (0,8 %), mientras que el de mayor edad se reduce en un 0,7 %. Las personas más jóvenes ya representan el 28,8 % de la ocupación en nuestros sectores (28,2 % en el trimestre anterior).

EVOLUCIÓN DE LA OCUPACIÓN EN LOS SECTORES DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO

VARIABLES EMPLEO SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO	3T 2024	VARIACIÓN TRIMESTRAL		VARIACIÓN ANUAL	
		ABSOLUTA	RELATIVA	ABSOLUTA	RELATIVA
Ambos sexos					
Ocupados/as	11.460.563	138.650	1,2%	151.910	1,3%
- Trabajadores/as por cuenta propia	2.061.859	-70.566	-3,3%	-31.155	-1,5%
- Asalariados/as	9.398.704	209.216	2,3%	183.065	2,0%
Tasa de temporalidad	14,1%	1,5		-0,7	
Tasa de parcialidad	19,8%	-1,5		0,2	
< 35 años	3.296.418	105.947	3,3%	189.205	6,1%
35-54 años	5.970.275	48.505	0,8%	63.439	1,1%
55 años y más	2.193.871	-15.801	-0,7%	122.649	5,9%
Hombres					
Ocupados	5.762.475	131.711	2,3%	88.229	1,6%
- Trabajadores por cuenta propia	1.238.565	-23.689	-1,9%	17.034	1,4%
- Asalariados	4.523.910	155.400	3,6%	71.195	1,6%
Tasa de temporalidad	12,4%	1,1		-0,9	
Tasa de parcialidad	10,1%	-1,1		-0,2	
< 35 años	1.720.706	65.715	4,0%	77.471	4,7%
35-54 años	2.890.725	59.116	2,1%	-21.129	-0,7%
55 años y más	1.151.044	6.879	0,6%	31.887	2,8%
Mujeres					
Ocupadas	5.698.088	6.939	0,1%	63.681	1,1%
- Trabajadoras por cuenta propia	823.294	-46.877	-5,4%	-48.189	-5,5%
- Asalariadas	4.874.794	53.816	1,1%	111.870	2,3%
Tasa de temporalidad	15,6%	2,0		-0,5	
Tasa de parcialidad	28,9%	-1,7		0,5	
< 35 años	1.575.712	40.232	2,6%	20.588	1,3%
35-54 años	3.079.550	-10.611	-0,3%	-31	0,0%
55 años y más	1.042.827	-22.680	-2,1%	43.125	4,3%

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa (microdatos). INE.

- Los sectores con mayor proporción de personas asalariadas en nuestra federación son Comercio y Grandes Almacenes (con un 12,4 % del total), seguido de Hostelería, Restauración Social y Turismo (9,6 %), Oficinas y Seguros (8,8 %) y Limpieza (7 %).
- En el último año se observa un incremento del empleo en todos los sectores, excepto en Marítimo-Portuario (-16,7 %), Aéreo (-8,9 %), Financiero (-3,6 %) y Limpieza (-0,1 %).
- Respecto al trimestre anterior, el avance ha sido generalizado, con la excepción de Marítimo-Portuario (-14,2 %) y Comunicaciones y Cultura (-2 %). Destaca positivamente el incremento registrado en Ferroviario (36,8 %).

Los sectores que se han convertido en los auténticos impulsores del crecimiento del empleo en nuestra economía han sido Comercio y Grandes Almacenes, responsable del 29,5 % del incremento registrado en el último trimestre en el conjunto de los sectores,

seguido de *Hostelería, Restauración Social y Turismo y Carreteras, Urbanos y Logística*, aportando estos últimos el 23,1 y el 21,6 % del total respectivamente.

EVOLUCIÓN DEL EMPLEO ASALARIADO SEGÚN SEXO Y SECTOR DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO

SEXO Y SECTOR	3T 2024	VARIACIÓN TRIMESTRAL		VARIACIÓN ANUAL	
		ABSOLUTA	RELATIVA	ABSOLUTA	RELATIVA
AMBOS SEXOS	9.398.704	209.215	2,3%	183.064	2,0%
Aéreo	58.684	947	1,6%	-5.725	-8,9%
Carreteras, Urbanos y Logística	882.623	48.403	5,8%	22.465	2,6%
Comercio y Grandes Almacenes	2.319.969	65.972	2,9%	3.576	0,2%
Comunicaciones y Cultura	814.105	-16.314	-2,0%	22.490	2,8%
Ferroviario	40.691	10.940	36,8%	5.226	14,7%
Financiero	261.216	2.284	0,9%	-9.802	-3,6%
Hostelería, RS y Turismo	1.783.936	51.704	3,0%	63.145	3,7%
Limpieza	1.300.380	1.091	0,1%	-1.822	-0,1%
Marítimo-Portuario	37.648	-6.214	-14,2%	-7.535	-16,7%
Oficinas y Seguros	1.640.378	39.811	2,5%	77.256	4,9%
Seguridad	259.074	10.593	4,3%	13.790	5,6%
HOMBRES	4.523.910	155.399	3,6%	71.195	1,6%
Aéreo	33.966	-869	-2,5%	-4.488	-11,7%
Carreteras, Urbanos y Logística	699.765	39.329	6,0%	18.764	2,8%
Comercio y Grandes Almacenes	1.052.626	39.887	3,9%	242	0,0%
Comunicaciones y Cultura	419.741	-19.647	-4,5%	-6.450	-1,5%
Ferroviario	29.490	7.314	33,0%	2.162	7,9%
Financiero	127.066	4.821	3,9%	-9.135	-6,7%
Hostelería, RS y Turismo	797.678	40.717	5,4%	23.559	3,0%
Limpieza	277.868	-6.920	-2,4%	-3.246	-1,2%
Marítimo-Portuario	32.055	-2.663	-7,7%	-3.439	-9,7%
Oficinas y Seguros	854.249	40.778	5,0%	36.915	4,5%
Seguridad	199.408	12.654	6,8%	16.309	8,9%
MUJERES	4.874.794	53.816	1,1%	111.870	2,3%
Aéreo	24.719	1.817	7,9%	-1.238	-4,8%
Carreteras, Urbanos y Logística	182.858	9.074	5,2%	3.701	2,1%
Comercio y Grandes Almacenes	1.267.343	26.085	2,1%	3.334	0,3%
Comunicaciones y Cultura	394.364	3.333	0,9%	28.940	7,9%
Ferroviario	11.202	3.626	47,9%	3.064	37,6%
Financiero	134.150	-2.537	-1,9%	-667	-0,5%
Hostelería, RS y Turismo	986.258	10.987	1,1%	39.586	4,2%
Limpieza	1.022.512	8.011	0,8%	1.424	0,1%
Marítimo-Portuario	5.593	-3.551	-38,8%	-4.096	-42,3%
Oficinas y Seguros	786.129	-967	-0,1%	40.341	5,4%
Seguridad	59.666	-2.061	-3,3%	-2.519	-4,1%

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa (microdatos). INE.

- Respecto a los niveles de empleo previos a la pandemia, la brecha ha desaparecido por completo y ya contamos con **973.138** puestos de trabajo más, lo que supone un incremento del **11,5 %**. Sin embargo, el sector *Marítimo-Portuario* se encuentra todavía por debajo de los niveles prepandémicos de empleo asalariado:

EVOLUCIÓN DEL EMPLEO ASALARIADO SEGÚN SECTOR DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO. 2019-2024

SECTOR	4T 2019	3T 2024	VARIACIÓN	
			ABSOLUTA	RELATIVA
Aéreo	54.750	58.684	3.934	7,2%
Carreteras, Urbanos y Logística	722.073	882.623	160.550	22,2%
Comercio y Grandes Almacenes	2.261.829	2.319.969	58.140	2,6%
Comunicaciones y Cultura	734.647	814.105	79.458	10,8%
Ferrovionario	26.749	40.691	13.942	52,1%
Financiero	256.200	261.216	5.016	2,0%
Hostelería, RS y Turismo	1.520.936	1.783.936	263.000	17,3%
Limpieza	1.249.907	1.300.380	50.473	4,0%
Marítimo-Portuario	42.956	37.648	-5.308	-12,4%
Oficinas y Seguros	1.323.165	1.640.378	317.213	24,0%
Seguridad	232.354	259.074	26.720	11,5%
TOTAL	8.425.566	9.398.704	973.138	11,5%

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa (microdatos). INE.

Y no olvidemos que todavía 8.402 personas se encuentran en ERTE en nuestro país (datos de septiembre de 2024), de las que el 45,7 % pertenece a los sectores de Servicios, Movilidad y Consumo (3.836 personas en ERTE), lo que evidencia que la recuperación todavía no ha llegado a todos los sectores de nuestra economía.

En concreto, las ramas de hostelería aglutinan el 20,8 % del total de personas afectadas, seguidas de las ramas de comercio con el 9 % del total.

Evolución de las tasas de temporalidad

- **Las tasas de temporalidad crecen respecto al trimestre anterior (del 12,6 al 14,1 %) como resultado del comportamiento estacional propio del tercer trimestre del año**, si bien se reducen respecto al porcentaje registrado hace un año, gracias a las medidas adoptadas en la reforma laboral de 2021. Concretamente, la tasa de temporalidad se ha reducido respecto al año anterior en 0,7 puntos porcentuales hasta el 14,1 %, situándose muy por debajo de la tasa de temporalidad para el conjunto de los sectores (16,4 %).
- La temporalidad baja para ambos sexos de forma significativa pero todavía **se mantiene una brecha de género** (12,4% para los hombres y 15,6 % para las mujeres).
- **Los efectos de la reforma laboral sobre la calidad del empleo de las actividades de nuestra federación** se han notado en las caídas de las tasas de temporalidad de la mayor parte de nuestros sectores, más intensas en *Financiero* (5,2 puntos menos) y *Seguridad* (5,1 puntos menos) en el último año.
- No obstante, hay que destacar el incremento de las tasas de temporalidad en *Limpieza, Aéreo y Comunicaciones y Cultura*.

EVOLUCIÓN DE LA TASA DE TEMPORALIDAD SEGÚN SECTOR DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO. 2023-2024

SECTOR	3T 2023	3T 2024	VARIACIÓN ANUAL
Aéreo	5,9%	6,5%	0,6
Carreteras, Urbanos y Logística	12,2%	10,9%	-1,3
Comercio y Grandes Almacenes	11,8%	11,0%	-0,8
Comunicaciones y Cultura	22,2%	22,5%	0,3
Ferrovionario	12,7%	12,3%	-0,4
Financiero	7,2%	2,0%	-5,2
Hostelería, RS Turismo	20,2%	19,3%	-0,9
Limpieza	20,1%	21,8%	1,7
Marítimo-Portuario	16,0%	14,0%	-2,0
Oficinas y Seguros	7,9%	7,1%	-0,8
Seguridad	14,5%	9,4%	-5,1
TOTAL	14,8%	14,1%	-0,7

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa (microdatos). INE.

Evolución de las tasas de parcialidad

- Las tasas de parcialidad se reducen respecto al trimestre anterior del 21,4 al 19,8 % pero crecen una décima porcentual sobre el año pasado. No obstante, lo más importante es que se mantienen **muy por encima de la tasa de parcialidad del conjunto de los sectores** (13,5 %), como consecuencia de las altísimas tasas de parcialidad registradas en algunos de nuestros sectores, como es el caso de *Limpieza* (44,8 %), *Hostelería, Restauración Social y Turismo* (22,1 %), *Comunicaciones y Cultura* (21,2 %) o *Comercio y Grandes Almacenes* (18,4 %).
- Además, las **mujeres** siguen siendo las que ostentan una parcialidad descomunal respecto a los hombres (28,9 % vs 10,1 %), lo que las penaliza salarialmente y perpetua un mercado laboral y un modelo de sociedad desigual.
- La **parcialidad involuntaria** sube hasta el 49,2 % en el último trimestre, cifra realmente alarmante: casi la mitad de las personas trabajadoras a tiempo parcial lo son únicamente por no encontrar trabajo a jornada completa.

EVOLUCIÓN DE LA TASA DE PARCIALIDAD SEGÚN SECTOR DE SERVICIOS, MOVILIDAD Y CONSUMO. 2023-2024

SECTOR	3T 2023	3T 2024	VARIACIÓN ANUAL
Aéreo	8,0%	11,6%	3,5
Carreteras, Urbanos y Logística	7,1%	7,5%	0,4
Comercio y Grandes Almacenes	18,4%	18,4%	0,0
Comunicaciones y Cultura	21,9%	21,2%	-0,7
Ferrovionario	8,4%	9,8%	1,3
Financiero	3,9%	3,5%	-0,4
Hostelería, RS y Turismo	23,4%	22,1%	-1,3
Limpieza	40,7%	44,8%	4,1
Marítimo-Portuario	3,0%	0,0%	-3,0
Oficinas y Seguros	10,8%	10,9%	0,1
Seguridad	12,6%	9,8%	-2,8
TOTAL	19,7%	19,8%	0,1

Fuente: Elaboración propia a partir de la Encuesta de Población Activa (microdatos). INE.

Tiempo de trabajo

Las **horas pactadas** de media a la semana se sitúan en 39,3 para el conjunto de los sectores de nuestra federación, sin variaciones respecto al trimestre anterior.

Por otro lado, en los sectores de Servicios, Movilidad y Consumo se realizaron más de 3,4 millones de **horas extraordinarias** a la semana, de las cuales el 43 % no se retribuyeron.

En algunos sectores de nuestra federación, el porcentaje de horas extraordinarias sin retribuir alcanza el 91,7 % (*Actividades inmobiliarias*); el 74,5 % (*Actividades profesionales, científicas y técnicas*); el 73,9 % (*Otros servicios*) o el 71,3 % (*Actividades financieras y de seguros*).

Conclusiones

En definitiva, **el empleo sigue creciendo pero a tasas más moderadas**. Y los datos de ocupación para los sectores de FeSMC muestran resultados positivos tanto en términos trimestrales (1,2 % con 138.650 personas ocupadas más) como anuales (1,3 % con 151.910 personas ocupadas más).

Los sectores de Servicios, Movilidad y Consumo, con 11,5 millones de personas ocupadas, alcanzan el 52,5 % de la ocupación total y son los responsables del 78,5 % de los nuevos empleos creados en el último trimestre, **consolidando una vez más su liderazgo en el crecimiento de la ocupación en nuestro país**.

Los sectores que se han convertido en los **auténticos impulsores del crecimiento del empleo en nuestra economía han sido Comercio y Grandes Almacenes**, responsable del 29,5 % del incremento registrado en el último trimestre en el conjunto de los sectores, seguido de *Hostelería, Restauración Social y Turismo* y *Carreteras, Urbanos y Logística*, aportando estos últimos el 23,1 y el 21,6 % del total respectivamente.

Como elemento positivo, **vuelven a caer las tasas de temporalidad** en 0,7 puntos porcentuales en el último año hasta el 14,1 %, aunque se sitúan por encima de las registradas en el trimestre anterior, resultado del comportamiento estacional propio del tercer trimestre.

No obstante, las tasas de parcialidad (19,8 %) se mantienen **muy por encima de la tasa de parcialidad del conjunto de los sectores** (13,5 %). Además, las **mujeres** siguen siendo las que ostentan una parcialidad descomunal respecto a los hombres (28,9 % vs 10,1 %), lo que las penaliza salarialmente y perpetua un mercado laboral y un modelo de sociedad desigual. Y la **parcialidad involuntaria** sube hasta el 49,2 % en el último trimestre, cifra realmente alarmante: casi la mitad de las personas trabajadoras a tiempo parcial lo son únicamente por no encontrar trabajo a jornada completa, **cuando paralelamente las horas extraordinarias se disparan en un 18,3 % en el último año**.

A pesar del buen comportamiento del empleo, **es necesario seguir avanzando hacia un mercado laboral de mayor calidad**, acabando con el abuso de la contratación a tiempo parcial involuntaria; reclamando una aplicación efectiva del registro obligatorio de jornada que ponga fin al exceso de horas extraordinarias sin retribución y más teniendo en cuenta que caminamos hacia una reducción de la jornada de trabajo; modificando las causas y los costes del despido para que se adecuen a las disposiciones de la Carta Social Europea Revisada; y reformando las políticas activas de empleo para que mejoren su capacidad de intermediación e incrementen la empleabilidad de las personas desempleadas de larga duración.